
 

BELCOCEL.DOC 1

 

 

Αθήνα,    8 - 8 - 2006 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 

Αριθ. πρωτ.:  120555 

Ταχ. ∆/νση: Συγγρού 150 
Τ.Κ.: 176 71 - ΑΘΗΝΑ 
Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα 
Τηλέφωνο: 210 928 7228 
FAX: 210 92 12 090 
 
 
 
 
 
 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν, 
(φυτορρυθµιστική ουσία)  

               BELCOCEL 75 SL. 
 

ΠΡΟΣ:  ΠΡΟΦΑΡΜ ΑΕΒΕ 
             Φράγκων 13 
               546 26 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ  

(µε απόδειξη) 
ΚΟΙΝ.:1) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό  

Ινστιτούτο 
Τµήµα Ελέγχου 
Γεωργικών Φαρµάκων 
Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 2) Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. 
Έδρες τους 

 3) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
∆/νσεις Γεωργίας (µε e-mail) 

 Έδρες τους 
β 

 4) Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 
∆/νσής µας 

 5) Γραµµατεία της ∆/νσής µας 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο  ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Tις διατάξεις του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) για “την έγκριση, διάθεση στην αγορά 
και έλεγχο των φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414/ΕΟΚ 
του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί” και ειδικότερα το άρθρο 8 (παρ. 2 και 3). 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις µεθόδους 
ελέγχου γεωργικών φαρµάκων » Κεφ  Β. παρ. 4. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον καθορισµό και 
την τυποποίηση  της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων» όπως ισχύει 
σήµερα. 

4. Τη µε αριθ. 265/2002/ 3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19.9.2002) ΚΥΑ µε θέµα την “ταξινόµηση, 
συσκευασία και επισήµανση επικίνδυνων παρασκευασµάτων”, καθώς και τη µε αριθ. 
108114/30-7-2003 (ΦΕΚ 1121/Β΄/8-8-2003) απόφασή µας, µε θέµα τη «διαδικασία και 
προϋποθέσεις εφαρµογής της ΚΥΑ 265/2002 στα φυτοπροστατευτικά προϊόντα και βιοκτόνα». 

5. Τη µε αριθµό 91761/12-11-1996 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 8103 
οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας µορφής και περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό 
προϊόν ULTRAFFIX 60 SL. 



 

BELCOCEL.DOC 2

6. Την Οδηγία 2000/42/ΕΚ της Επιτροπής της 22ας Ιουνίου 2000 για τροποποίηση των 
παραρτηµάτων των Οδηγιών 86/362/ΕΟΚ, 86/363/ΕΟΚ και 90/642/ΕΟΚ του Συµβουλίου που 
αφορούν τον καθορισµό των ανωτάτων περιεκτικοτήτων για τα υπολείµµατα φυτοφαρµάκων επί 
και εντός των σιτηρών, των τροφίµων ζωικής προέλευσης και ορισµένων προϊόντων φυτικής 
προέλευσης, συµπεριλαµβανοµένων των οπωροκηπευτικών, αντιστοίχως. 

7. Τη µε αριθ. Υ 132/11-10-2004 (Β΄1533/14-10-2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Αλέξανδρο Κοντό». 

8. Τη µε αριθ. 301509/19-11-2004 (Β΄1762/30-11-2004) απόφαση του Υφυπουργού Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων για «µεταβίβαση στους Γενικούς Γραµµατείς, Γενικούς ∆ιευθυντές, 
∆ιευθυντές και Τµηµατάρχες του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων της εξουσίας 
να υπογράφουν µε “Εντολή Υφυπουργού». 

9. Τις από 7-6-2005 και  30-6-2006 αιτήσεις, µε το από  30-6-2006 πρωτόκολλο εξέτασης του 
φακέλου της εταιρείας  ΠΡΟΦΑΡΜ ΑΕΒΕ. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση µε αριθµό          8170     στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 

(φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 
 
1. Εµπορικό όνοµα: BELCOCEL. 
2. Μορφή: Πυκνό ∆ιάλυµα (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση: Chlormequat Chloride   75  % β/ο 
                                       Βοηθητικές ουσίες        34,21 % β/β 

4. Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 75% min. 
5. α. Παρασκευαστής της δ.ο.: TAMINCO N.V.,  Βέλγιο. 

β. Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο.: TAMINCO N.V.,  Βέλγιο  (η ∆/νση του εργοστασίου έχει 
δηλωθεί στη ∆/νση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής και είναι εµπιστευτική). 

γ. Τεχνικές προδιαγραφές της δ.ο.: Όπως προσδιορίζονται στα ΕΝΤΥΠΑ IVa, IVb και V της 
αίτησης µε ηµεροµηνία 7-6-2005 (αριθ. Πρωτ. ΥΑΑ&T 124444) και παραµένουν στα αρχεία 
της Αρµόδιας Αρχής. 

6. α. Κάτοχος της έγκρισης: TAMINCO N.V.,  Βέλγιο  
β. Υπεύθυνος Επικοινωνίας:   ΠΡΟΦΑΡΜ ΑΕΒΕ,  Φράγκων 13,  546 26 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
γ. Υπεύθυνος για την τελική συσκευασία και σήµανση: ΠΡΟΦΑΡΜ ΑΕΒΕ. 

7. Παρασκευαστής του σκευάσµατος: TAMINCO N.V.,  Βέλγιο 
8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσµατος: LUCEBNI ZAVODY DRASLOVKA A.S.  

KOLIN, Τσεχία (η ∆/νση του εργοστασίου έχει δηλωθεί στη ∆/νση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής και είναι εµπιστευτική). 

9. α. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσµατος: LUCEBNI ZAVODY DRASLOVKA A.S.  
KOLIN, Τσεχία. 

β. Συσκευασία: 9α.Είδος-Μέγεθος : Φιάλες των 100 (εκατό), 200 (διακοσίων), 250 (διακοσίων 
πενήντα), 500 (πεντακοσίων) και 1000 (χιλίων) κ. εκ.   ∆οχεία των 5 (πέντε) λίτρων. 

9β.Υλικό : Πολυαιθυλένιο υψηλής πυκνότητας (HDPE), PET και SELAR. 
Σύνολο συσκευασιών:   18 

10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται-Τρόπος δράσης: 
Ρυθµιστής ανάπτυξης  των φυτών στις καλλιέργειες:ελιά βαµβάκι, τοµάτα, πατάτα αµπέλι-

σταφίδα σιτηρά. Ο ρυθµιστής αυτός σταµατάει την επιµήκυνση των κυττάρων και ως εκ τούτου 
µικραίνει και ισχυροποιεί το στέλεχος, ενώ παράλληλα καθιστά τα φυτά πιο ανθεκτικά, επίσης 
επιδρά στη βιολογικό κύκλο του φυτού οδηγώντας σε µια αυξηµένη άνθιση και απόδοση, µπορεί 
επίσης να αυξήσει το σχηµατισµό χλωροφύλλης και την ανάπτυξη των ριζών. 

 



 

BELCOCEL.DOC 3

11. Τρόπος εφαρµογής: 
Εφαρµόζεται µε οµοιόµορφους ψεκασµούς επί των φυτών και µε ριζοποτίσµατα στα σπορεία 
τοµάτας. Η εφαρµογή πρέπει να γίνεται µε σταθερή ταχύτητα, και πίεση µικρότερη των τριών 
(3) Αtm (45 psi). 
 

12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού: 
Η συνιστώµενη δόση, αφού προηγουµένως διαλυθεί σε λίγο νερό, αραιώνεται στην κανονική 

ποσότητα νερού. 
-Ξεπλύνετε τα κενά υλικά συσκευασίας ρίχνοντας τα νερά στο ψεκαστικό  

13. Φάσµα δράσης:  
∆ΟΣΕΙΣ  

 
ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

ΣΤΟΧΟΣ 

κ. εκ./100 
λίτρα νερό 

Όγκος ψεκ. 
υγρού 
λιτρα / 
στρέµµα 

Τρόπος και 
χρόνος 
εφαρµογής 

Μέγιστος 
αριθµός 
εφαρµογών
/ 
καλλιεργητ
ική 
περίοδο 

Ελιά Αύξηση της 
καρπόδεσης και 
µείωση της 
καρπόπτωσης 

80 220 Ψεκασµός κατά 
την διάρκεια της 
άνθισης (όταν τα 
φυτά βρίσκονται 
στο µούρο) 
 

1 

Αµπέλια - Σταφίδες 
 
 

Περιορισµός της 
βλάστησης-
Αύξηση της 
καρποφορίας  

60-80 
 

75 
 
 
 
 

 
 

Γίνονται δύο 
ψεκασµοί. Ο 
πρώτος 
ψεκασµός 15-20 
µέρες πριν από 
την άνθιση και ο 
δεύτερος κατά 
την έναρξη της 
άνθισης. 
 

2 

Τοµάτα Περιορισµός της 
ανάπτυξης των 
φυτών. 

Αύξηση της 
καρπόδεσης. 

Σπορεία 
40 
 
 

Ύπαιθρο 
40-80 

 

75 ∆ύο ριζοποτίσµατα 
µετά την απόκτηση 
του 3ου φύλλου. 
 
Ψεκασµός µετά 
την δηµιουργία 
του 1ου σταυρού 
(πριν την 
άνθιση). 
 

2 
 
 
 
1 

Βαµβάκι Περιορισµός του 
ύψους των 
βαµβακοφύτων. 
Αύξηση της 
ανθοφορίας και 
των 
συγκρατούµενων 
καρυδιών. 

12-16 65 Ψεκασµός 60 
µέρες µετά το 
φύτρωµα και 
επανάληψη 10 
µέρες αργότερα. 
 

2 



 

BELCOCEL.DOC 4

Πατάτα Περιορισµός της 
ανάπτυξης του 
υπέργειου µέρους 
του φυτού. 
Αύξηση του 
µεγέθους και του 
αριθµού των 
κονδύλων. 
 

200 κ. εκ. 
/στρέµµα 

 
 
 
 

75 Πριν την άνθιση 
και επανάληψη 
10 ηµέρες 
αργότερα. 
 

2 

Σιτάρι Αποφυγή του 
πλαγιάσµατος 
δηµιουργώντας 
βραχύτερο και 
χονδρότερο 
στέλεχος. 

400-480 
κ.εκ. 

/στρέµµα 

100 Από την αρχή του 
αδελφώµατος 
µέχρι το στάδιο 
του 1ου γονάτου 
(ύψος 10-15 
εκατ.) 

1 

Σίκαλη Αποφυγή του 
πλαγιάσµατος 
δηµιουργώντας 
βραχύτερο και 
χονδρότερο 
στέλεχος 

400-480 
κ.εκ. 

/στρέµµα 

100 Από το τέλος του 
αδελφώµατος 
µέχρι την 
εµφάνιση του 2ου 
γονάτου. 

1 

Βρώµη Αποφυγή του 
πλάγιασµατος 
δηµιουργώντας 
βραχύτερο και 
χονδρότερο 
στέλεχος 

400-480 
κ.εκ. 

/στρέµµα 

100 Από το 2ο γόνατο 
µέχρι την 
ψηλάφηση της 
φόβης στο µίσχο  

1 

 
Παρατηρήσεις: 
1) Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε αναπτυγµένα φυτά. 
2) Στη βρώµη να µην συνδυάζεται µε ορµονικά ζιζανιοκτόνα και µε ζιζανιοκτόνα επαφής γενικά. 
3) Να µη χρησιµοποιείται όταν η καλλιέργεια είναι βρεγµένη ή όταν αναµένεται βροχή ή παγετός. 
4) Να µη χρησιµοποιείται σε καλλιέργειες εγκατεστηµένες σε εδάφη χαµηλής γονιµότητας. 

. 
14. Φυτοτοξικότητα: 

∆εν είναι φυτοτοξικό όταν χρησιµοποιείται σύµφωνα µε τις συνιστώµενες δόσεις και τις 
οδηγίες χρήσης που αναφέρονται στην ετικέτα. 

15. Συνδυαστικότητα: ∆εν συνδυάζεται µε βορδιγάλειο πολτό  
 
16. Σηµάνσεις: Xn -Επιβλαβές 
 
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο (R φράσεις):-- 

R21/22  Βλαβερό σε περίπτωση κατάποσης και σε επαφή µε το δέρµα. 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (R & RO φράσεις): 

RO3 Σχετικά µη τοξικό για τις µέλισσες. 
 
19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
S13 Μακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 
S36/37 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία και γάντια 



 

BELCOCEL.DOC 5

SY8 Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή καπνίσετε 
και µετά τον ψεκασµό. 

Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον, ακολουθήστε τις 
οδηγίες χρήσης. 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 

S46 Σε περίπτωση κατάποσης, ζητήστε ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα, όπου είναι 
δυνατόν). 
Αν αισθανθείτε αδιαθεσία, ζητήστε ιατρική συµβουλή (δείξτε την ετικέτα, όπου είναι 
δυνατόν. 

Αντίδοτο: Χολίνη.  
Τηλέφωνο Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (210) 77 93 777 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις):-- 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας: 
Οι φιάλες ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται τριπλό ξέπλυµα (τα νερά του ξεπλύµατος τα ρίχνουµε 
στο ψεκαστικό υγρό) και µαζί µε τα κουτιά που θα καταστραφούν προηγουµένως µε σκίσιµο, 
για τη διασφάλιση της µη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σηµεία συλλογής, για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):  
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Π1 -Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή : - 
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος-Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του και σε µέρος δροσερό, ξηρό και αεριζόµενο 
παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια από την ηµεροµηνία παρασκευής του. 

II. Eτικέτα: 
α. Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 16 του Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97), τη µε αριθ. 

265/2002/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β΄/19-9-2002) ΚΥΑ και µε την παρούσα Απόφαση. 
β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 

Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2010. 

β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής εφόσον 
ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσής της. 

 
Ε.Υ. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 
 

Κ. ΣΚΙΑ∆ΑΣ 


